Ad tertium dicendum, quod resistere tentationi primo homini non fuisset meritorium,

Ecc 2 secun.

(1) Cap. 2. græco-latino versus finem, vel cap. 3. in antiquis & apud S. Thomam lect. 3. videre est; expresse quidem quod *circa difficile* videtur, sicut & ars; æquivalenter autem *circa bonum*.

(2) Contra commune juris axioma quod *nullus ex peccato suo reportare commodum debet; nec melioris conditionis existere contumax quam obediens*: Ex-
tas de dolo & contumacia cap. *Consignis* prope finem.

(3) *Large fruitionis* nomen usurpando, prout operatio intellectus dicitur *fruisio*; juxta illud quod qu. 16. art. 3. argum. Sed contra notatum est; cum aliqui stricte ad voluntatem pertineat.

(4) Dicentis nempe Marc. 12. vers. 43. *Ammon dico vobis quoniam vidua hæc pauper plus omnibus misit qui miserans in gazophylacium: Omnes enim ex eo quod abundabat illi, miserans: Hæc vero de penuria sua omnia quæ habuit misit, totum vitulum suum*: Sicut & Luc. 21. vers. 4. verbis paululum immutatis. Gazophylacium autem dicitur juxta græcum *φύλαξ* quæsi asservatio vel custodia divi-

tiarum quas Persæ *gazar* vocant, vel ærarium ipsum in quo asservantur.

(5) Et hoc ipsum est aliquo modo indigere, puta potentiori ad agendum propter infirmitatem superandam quæ in statu innocentie nulla fuit: Sed intelligit S. Thomas *non magis indigere* quia æque sine gratia Dei actuali & adjuvare non poterat agere primus homo in ipso statu innocentie, sicut modo non potest: Quippe, ut Augustinus dicit epist. 106. *natura humana, etiamsi in illa integritate in qua condita est, permaneret, nullo modo seipsam Creatore suo non adjuvans servaret*; ut & 1. 2. qu. 109. ostenditur. Comparatio ista porro inter utrumque statum subintelligi tantum debet quantum ad ea quæ pertinent ad alterutrum secundum se præcise; Alioqui non est inconveniens quod majorem gratiam per accidens aliqui post peccatum quam ante habuerint, ut in 2. Sent. dist. 29. art. 3. dicit ipsemet S. Thomas, & S. Leo serm. 1. de ascensione insinuat.

secundum opinionem ponentium quod gratiam non haberet, sicut nec modo est meritum non habenti gratiam. Sed in hoc est differentia, quia in primo statu nihil erat interius impellens ad malum, sicut modo est. Unde magis tunc poterat homo resistere tentationi sine gratia quam modo.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam sacram recte virtualiter, tamquam ab oppositis, dixisse, quod opera hominis in statu ante peccatum fuissent magis meritoria, quam post peccatum. Dixit autem modo prædicto istud tunc, quando de operibus peccatorum loquens agebat Sap. 3. *Vacua est spes illorum, & labores sine fructu, & inutilia opera eorum.* Quasi dicat: Ex peccatis nullus reportatur fructus, nulla utilitas, sed vacuitas quedam, & nihilum. Item Eccles. 6. *Non te extollas in cogitatione anime tue, ne forte elidatur virtus tua per stultitiam, & folia tua comedat, & fructus tuos perdat, & relinquaris, velut lignum aridum in eremo.* Quasi dicat. Ex peccato præsertim extollentia cordis, id est, superbiz eliditur virtus hominis, folia bona, fructusque perduntur, stultitia causatur, & ariditas instar deserti relinquitur, & consequenter ex peccatis nullus reportatur fructus, nulla utilitas, sed vacuitas quedam, & nihilum. Item Roman. 6. *quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* Nam *stipendia peccati mors.* Quasi dicat: Clarum est, quod vos ex peccatis vestris nullum reportastis fructum, imo confusionem magnam erubescere vos facientem, & mortem. Idem & hoc significare voluit Isa. 1. *qui dereliquerunt Dominum, confundensur ab Idolis* (Idola sunt singula illa, quæ peccatores sibi, derelicto Deo vero statuunt pro ultimo fine, ut sunt illa, quibus peccatur mortaliter) *quibus sacrificaverunt, & erubescetis super hortis, quos elegeratis, cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, & velut hortus absque aqua.* Et erit *fortitudo vestra, ut favilla stippe, & opus vestrum quasi scintilla, & succendetur utrumque simul, & non erit, qui extinguat.* Hucusque Itaias: excerpta parenthesi. Quasi, ultra id, quod supra dictum est per ultima verba damnatum ex peccatis veniens concludendo dicat: Ex peccatis fortitudo peccan-

tium, operaque taliter comburuntur, id est citissime consumuntur, atque radicitus, ut nullum remedium humanum pro extinguendo tali incendio sufficiat. Ecce, quanta ruina ex peccatis, quam ideo non sine causa impietatem peccati vocavit psal. 31. *Tu, inquit, remisisti impietatem peccati mei.* Hoc est. Ruina excitata à peccato meo tanta est, tantumque attulit damnum, ut nullus, nisi tu, his malis a peccato causatis succurrere possit, ita, ut a præcipitando semper in pejus peccatorem ipsum desistant. Numquid non & Lucas c. 7. hoc idem significavit per hæc verba: *Accessit Jesus, & tetigit loculum, hi autem, qui portabant, steterunt?* Utique. Nam mortuus peccatorem, mors peccatum, portatores mortui impietatem prædictam peccati mystice representabant. Vide 1. 2. 9. 109. a. 8. & notato in textu corpus peccati impietatem, scilicet quod peccator in mortali existens non potest stare diu, quin in aliud mortale cadat. Quam impietatem & in eodem sensu, licet sub aliis verbis, tetigerat olim Psal. 124. *Declinantes autem in obligationes,* ac, si dixisset, quod peccatum primum cuiusque est obligatio quedam ad cadendum iterum in aliud, id est, obligat quasi, id est fere constringit peccatorem ipsum ad malum taliter, ut diu continere se non possit, ne denuo in aliud, & plerumque in deterius cadat, nisi cito per dignam penitentiam illud primum diluatur. Peccatum ergo mox, ut factam fuerit, incipit crudeliter persequi, & continue persequitur peccatorem ipsum, qui fecit illud, nec umquam a tali persecutione cessat, donec totaliter precipitet eum, juxta illud Psal. 50. *Peccatum meum contra me est semper.* En, quanta impietas peccati. Sed ad rem nostram. Cum igitur scriptura sacra nullam ex peccato, quantum est de natura peccati, utilitatem, imo damnum maximum provenire testetur, patet, quod ipsa per antedicta voluit fateri, quod homo post peccatum non est factus melioris conditionis, quam prius, imo quod nec remansit conditionis æqualis. Consequenter ergo inferre voluit, quod opera hominis in statu innocentiz fuissent efficaciora ad merendum, quam opera post. Hoc autem, quomodo recte a scripturis fuisse dictum ostendere per rationem valeas, habes ex articulo, ut in principio dictum est. *Secundo* habes: quomodo per rationem scripturas illas, pro quanto præmissum de merito operum hominis sensum concludunt, & declares, & probes, & pro veritate defendas. *Tertio* vides: quo-

quomodo ex his, atque similibus articuli huius doctrina Angelica vicissim declaretur, atque confirmetur.

QUÆSTIO XCVI.

De dominio, quod homini in statu innocentie competeat,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de dominio, quod competeat homini in statu innocentie: & circa hoc quæruntur quatuor.

Primo, utrum homo in statu innocentie animalibus dominaretur.

Secundo, utrum dominaretur omni creaturæ. Tertio, utrum in statu innocentie omnes fuissent æquales.

Quarto, utrum homines hominibus dominarentur in illo statu.

ARTICULUS I. 480

Utrum Adam in statu innocentie animalibus dominaretur.

II. dist. XLVI. quæst. I. art. 3. & opus. XXIX. cap. IX.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Adam in statu innocentie animalibus non dominabatur. Dicit enim Augustinus IX. super Genesim ad lit. (cap. XIV. ante med.)

(1) quod ministerio Angelorum animalia sunt adducta ad Adam, ut eis nomina imponeret. Non autem fuisset ibi necessarium Angelorum ministerium, si homo per seipsum animalibus dominabatur. Non ergo in statu innocentie habuit dominium homo super alia animalia.

2. Præterea. Ea quæ ab invicem discordant, non recte sub uno dominio congre-

gantur. Sed multa animalia naturaliter ab invicem discordant, sicut ovis, & lupus. Ergo omnia animalia sub hominis dominio non continebantur.

3. Præterea. Hieronymus dicit, (nullibi id habetur apud Hier. at simile aliquid apud Bedam in suo Hexam. & refertur in Glosf. ordin.) quod homini ante peccatum non indigenti Deus animalium dominationem dedit: præsciebat hominem adminiculo animalium adjuvandum fore post lapsum. Ergo ad minus usus domini super animalia non competeat homini ante peccatum.

4. Præterea. Proprium domini esse videtur præcipere. Sed præceptum non recte fertur nisi ad habentem rationem. Ergo homo non habebat dominium super animalia irrationalia.

Sed contra est quod dicitur Gen. I. 26. de homine: *Præsit piscibus maris, & volatilibus caeli, & bestiis terra.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. xcv. art. I.) inobedientia ad hominem eorum quæ ei debent esse subiecta, subsecuta est in pœnam ejus, eo quod ipse fuit inobediens Deo. Et ideo in statu innocentie ante inobedientiam prædictam nihil ei repugnabat quod naturaliter deberet ei esse subiectum. Omnia autem animalia sunt homini naturaliter subiecta: quod apparet ex tribus. Primo ex ipso naturæ processu. Sicut enim in generatione rerum intelligitur quidam ordo, quo proceditur de imperfecto ad perfectum (nam materia est propter formam, & forma imperfectior propter perfectiorem) ita etiam est in usu rerum naturalium. Nam imperfectiora cedunt in usum perfectiorum; plantæ enim utuntur terra ad sui nutrimentum, animalia vero plantis, & homines plantis, & animalibus. Unde naturaliter homo dominatur animalibus: & propter hoc Philosophus dicit in I. Polit. (cap. v.) quod *venatio sil-*

(1) in qua utilitate homo dominatus in pisces & volucres & animantia terra cuncta percipere, vel quos ad usus, vel qua sint hoc solacia hominis creati, si nunquam peccaret; cui soli arborum fructus in prima conditione concessi sunt: Nisi forte dicendum est quia peccatum præsciebat Deus hominem & mortalem peccando futurum quem immortalem ipse creavit: Ideoque ea illi solacia primordially infudit quibus fragilitatem suam passio mortalitatis tuere, vel alimentum videlicet ex his habere, vel indumentum, vel laborum & inimeris adjuvamentum;

(1) Æquivalenter inde colligitur, ubi non carnaliter intelligi debere monet quod hæc Deus ad Adam adduxerit, sicut adigunt venatores animalia quæ capiunt; neque quod vox aliqua iussionis facta sit illis qualem intelligere solent rationales, cum id non possint ullo modo bestię, quemvis Deo in suo genere obtemperant; sed sicut ipse monet omnia temporibus opportunis per angelica ministeria &c. Sequens autem appendix, Hieronymi nomine prænotata, nullibi apud illum occurrit, sed simile aliquid apud Bedam in Hexamero suo, quod & ex illo refert Glossa; & ex eodem sine nominis expressione Rabanus mutuatur: *Merito queritur (im-*

vestrum animalium est iusta, & naturalis: quia per eam homo vindicat sibi quod est naturaliter suum. Secundo apparet hoc ex ordine divinæ providentiæ, quæ semper inferiora per superiora gubernat. Unde cum homo sit supra cetera animalia, utpote ad imaginem Dei factus, convenienter ejus gubernationi alia animalia subduntur. Tertio apparet idem ex proprietate hominis, & aliorum animalium. In aliis enim animalibus invenitur secundum æstimationem naturalem quædam participatio prudentiæ ad aliquos particulares actus; in homine autem universalis prudentia, quæ est ratio omnium agibilibus. Omne autem quod est per participationem, subditur ei quod est per essentiam, & universaliter (1). Unde patet quod naturalis est subjectio aliorum animalium ad hominem.

Ad primum ergo dicendum, quod in subjectis multa potest facere superior potestas quæ non potest facere inferior. Angelus autem est naturaliter superior homine. Unde aliquis effectus poterat fieri circa animalia virtute angelica qui non poterat fieri potestate humana, scilicet quod statim omnia animalia congregarentur.

Ad secundum dicendum, quod quidam dicunt, quod animalia quæ nunc sunt ferocia, & occidunt alia animalia, in statu illo fuissent mansueta, non solum circa hominem, sed etiam circa alia animalia. Sed hoc est omnino irrationabile. Non enim per peccatum hominis natura animalium est mutata;

ut quibus nunc naturale est comedere aliorum animalium carnes, tunc vixissent de herbis, sicut leones, & falcones. Nec Glossa Bedæ dicit Gen. 1. quod *ligna, & herbe date sunt omnibus animalibus, & avibus in cibum, sed quibusdam* (2). Fuisset ergo naturalis discordia inter quædam animalia. Nec tamen propter hoc subtraherentur dominio hominis; sicut nec nunc propter hoc subtrahuntur dominio Dei, cujus providentiæ hoc totum dispensatur. Et hujus providentiæ homo executor fuisset, ut etiam nunc apparet in animalibus domesticis: ministrantur enim falconibus domesticis per homines gallinæ in cibum.

Ad tertium dicendum, quod homines in statu innocentiz non indigebant animalibus ad necessitatem corporalem; neque ad tegumentum, quia nudi erant, & non erubescabant, nullo incitante inordinatæ concupiscentiæ motu; neque ad cibum, quia lignis paradisi vescerantur, neque ad vehiculum, propter corporis robur: indigebant tamen eis ad experimentalem cognitionem sumendam de naturis eorum. Quod significatum est per hoc quod Deus ad eum animalia adduxit, ut eis nomina imponeret, quæ eorum naturas designant.

Ad quartum dicendum, quod omnia animalia habent quamdam participationem prudentiæ, & rationis secundum æstimationem naturalem: ex qua contingit quod grues sequuntur ducem, & apes obediunt regi. Et sic tunc omnia animalia per seipsa hominibus obe-

(1) Id est universalem habens entitatem, sive universalem directionem quoad præsens, vel in genere sicut homo; cui *per offensionem* convenire significatur, quia ex principiis essentiæ convenit in quantum est rationalis vel intellectualis; non prout opponitur enti *per participationem*, quia ipsa creata essentia participatio quædam est increatæ, sicut & intelligentia, ratio, directio creata &c.

(2) Velut ex Bedæ in Gen. 1. prius indicabatur ad marginem. Sed potius indicat ibi Bedæ indefinite animalibus æque ac hominibus herbas in escam datas esse, sicut & ipse facit textus *cunctis animantibus* datas vers. 30. exprimit: Imo & expressus in Hexamero suo super eundem locum ubi & illum citat Glossa non tantum nova vel impressa sed vetus manuscripta: *Hinc patet (inquit) quia nec ipsa aves vaptm infirmiorum alitum vivebant, nec lupus infidias explorabas ovilia circum, nec serpenti pulvis panis ejus erat, sed universa concorditer herbis viventibus ac fructibus arborum vivebantur.* Mirum igitur unde illud sumpserit S. Thomas, nisi fortassis ex corrupto aliquo Ex emplari; præsertim cum expressa Scripturæ

verba contradicant: Unde Commentarius in Genesim ejus nomine insignitus, quem ei Antonius Senensis æriori contentione quam solidis rationibus vindicare conatur: *Non videtur inconueniens (inquit) concedere quod unum animalium comidisset aliud, cum unum sit alterius alimentum. Posses etiam fieri quod omnia animalia fuissent herbis contenta sicut videtur ex eo quod hic dicit, Ecce dedi vobis omnem herbam offerentem semen super terram & universa ligna que habent in semetipsis fructum generis sui ut sint vobis in escam & cunctis animalibus terra, omniisque voluceri cæli & universis que moventur in terra & in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum: Nec hinc sequitur quod natura eorum esset mutata: Nam videtur etiam homines qui maximum accipiunt variationem in cibis: Inveniuntur quoque mulieres que vivunt de carbonibus: Aliqua etiam fuit que vivebat de veneno, ut in antiquis historijs legitur: Puta de quadam facinorosa muliere Atheniensis que proinde veneno ad quod bibendum damnata est, perire non potuit, sicut lib. 2. de moribus Manichæorum cap. 8. refert Augustinus.*

obedivissent, sicut nunc quædam domestica ei obediunt.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte Gen. 1. de homine fiendo dictum fuisse: *Ut præsit piscibus maris, & volatilibus cæli, & bestiis terræ, omnique reptili, quod movetur in terra.* Ubi dominium hominis scilicet per omnia animalia designatur. Item Eccl. 17. hoc idem designando dicitur; *Deus creavit de terra hominem, &c. posuit timorem illius super omnem carnem, & dominatus est bestiarum, & volatilium.* Quin & per eandem rationem ostendere potes, Philosophum recte in prædicamentis dixisse. *Nos sumus quodam modo domini omnium.* Secundo habes: quomodo per rationem præmissum scripturæ sensum & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo ex his &c.

ARTICULUS II. 481

Utrum homo habuisset dominium super omnes alias creaturas.

Locis sup. art. I. notatis.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod homo non habuisset dominium super omnes alias creaturas. Angelus enim naturaliter est majoris potestatis quam homo. Sed, sicut dicit Augustinus III. de Trinit. (cap. viii.) materia corporalis non obedivisset ad nutum etiam sanctis Angelis. Ergo multo minus homini in statu innocentie.

2. Præterea. In plantis non sunt de viribus animæ, nisi nutritiva, & augmentativa, & generativa. Hæ autem non sunt nature obedire rationi, ut in uno & eodem homine apparet. Ergo cum dominium competat homini secundum rationem, videtur quod homo in statu innocentie non dominaretur plantis.

3. Præterea. Quicumque dominatur alicui rei, potest illam rem mutare. Sed homo non potuisset mutare cursum cælestium corporum: hoc enim solius Dei est, ut dicit Dionysius in epist. ad Polycar. (vii. non proci a fin.) Ergo non dominabatur eis.

Sed contra est quod dicitur Genes. 1. 26. de homine: *Præsit universæ creaturæ.*

Respondeo dicendum, quod in homine

quodammodo sunt omnia: & ideo secundum modum quo dominatur his quæ in seipso sunt, secundum hunc modum competit ei dominari aliis. Est autem in homine quatuor considerare: scilicet *rationem*, secundum quam convenit cum Angelis; *vires sensitivas*, secundum quas convenit cum animalibus; *vires naturales*, secundum quas convenit cum plantis; & *ipsum corpus*, secundum quod convenit cum rebus inanimatis. Ratio autem in homine habet locum dominantis, & non subiecti dominio. Unde homo Angelis non dominabatur in primo statu. Et quod dicitur, *omni creature*, intelligitur, quæ non est ad imaginem Dei. Viribus autem sensitivis, sicut irascibili, & concupiscibili, quæ aliquantulum obediunt rationi, dominatur anima imperando. Unde in statu innocentie animalibus aliis per imperium dominabatur; viribus autem naturalibus, & ipsi corpori homo dominabatur, non quidem imperando, sed utendo. Et sic etiam homo in statu innocentie dominabatur plantis, & rebus inanimatis, non per imperium, vel immutationem, sed absque impedimento utendo eorum auxilio.

Et per hoc patet responsio ad objecta.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Gen. primo de homine fiendo recte dictum fuisse: *Ut præsit universæ terræ.* Nota, quod *ly terræ* excludit Angelos ab ista præsentia, qua homo constituitur ibi dominus. Item, quomodo ostendas, recte de homine dictum Eccles. 17. *Deus dedit illi potestatem eorum, que sunt super terram.* Item Sapient. 1. *Et illum, qui primus formatus est a Deo Pater orbis terrarum, custodivit.* Ubi vides, quod Adam vocatur Pater orbis terrarum, tamquam dominus legitimus, non tyrannicus. Dominus enim est etiam Pater subditorum, in quantum secundum leges justas, atque ideo ex amore confectas eos regit, atque gubernat: tyrannus autem non est Pater subditorum suorum, sed injusta noverca. Secundo habes: quomodo per rationem hujusmodi scripturas, in quantum dicunt dominium hominis super creaturas, & in sensu sano intelligas, & declares, & probatas tuearis. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 482

Utrum homines in statu innocentie fuissent æquales.

Sup. quest. XCII. art. 1. 2. & inf. art. 4. corp.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod homines in statu innocentiz omnes fuissent æquales. Dicit enim Gregorius (in Lib. pastoral. curæ part. 11. cap. vi.) quod *ubi non deliquimus, omnes pares sumus* (1). Sed in statu innocentiz non erat delictum. Ergo omnes erant pares.

2. Præterea. Similitudo, & æqualitas est ratio mutuæ dilectionis, secundum illud Eccli. XIII. 19. *Omne animal diligit sibi simile; sic & omnis homo proximum sibi*. In illo autem statu inter homines (*) abundasset dilectio, quæ est vinculum pacis. Ergo omnes fuissent pares in statu innocentiz.

3. Præterea. Cessante causa, cessat effectus. Sed causa inæqualitatis inter homines videtur nunc esse ex parte quidem Dei, quod quosdam pro meritis præmiat, quosdam vero punit; ex parte vero naturæ, quia propter naturæ defectum quidam nascuntur debiles, & orbiati, quidam autem fortes, & perfecti: quæ in primo statu non fuissent. Ergo &c.

Sed contra est quod dicitur Rom. XIII.

1. (**)
Ordo autem maxime videtur in disparitate consistere: dicit enim Augustinus XIX. de civ. Dei (cap. XIII. a princ.) *Ordo est parium, dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio*. Ergo in primo statu, qui decentissimus fuisset, disparitas inveniretur.

Respondeo dicendum, quod necesse est dicere, aliquam disparitatem in primo statu (***) futuram fuisse, ad minus quantum ad sexum: quia sine diversitate sexus generatio non fuisset: similiter etiam quantum ad ætatem: sic (****) enim quidam ex aliis nascebantur, nec illi qui (*****) miscebantur (2), steriles erant.

Sed & secundum animam diversitas fuisset & quantum ad justitiam, & quantum ad scientiam. Non enim ex necessitate homo operabatur, sed per liberum arbitrium, ex quo (*****) homo habet quod possit magis, & minus animum applicare ad aliquid faciendum, vel volendum, vel cognoscendum: unde quidam magis profecissent in justitia, & scientia, quam alii. Ex parte etiam corporis poterat esse disparitas. Non enim erat exemptum corpus humanum totaliter a legibus naturæ, quin ex exterioribus agentibus aliquod commodum, aut auxilium reciperet magis, & minus, cum etiam cibis eorum vita sustentaretur. Et sic nihil prohibet dicere quin secundum diversam dispositionem aeris, & diversum situm stellarum, ali-

(1) Ex 21. libro Moralium cap. 10. æquivalenter colligitur, ubi sic ait: *Omnes homines natura æquales genuit, sed variantes meritorum ordine alios aliis dispensatio occulta postponit: Ipsa autem diversitas qua accessit ex vitio recte est iudicis divinis ordinata, ut quia omnis homo iter vite æque non graditur, alter ab altero regatur*. Quod & in libro Pastoralis resumens. *Liquet* (inquit) *sicut in libris moralibus dixisse me meminimus quod omnes homines natura æquales genuit, sed variante meritorum ordine alios aliis culpa postponit, &c.* Quod argum. *Sed contra* velut ex Rom. 13. subjungitur, sic ex antiquo textu S. Thomas usurpat semper; sed ex textu correcto legendum est, *qua autem sunt* (scilicet potestates) *a Deo ordinatae sunt*.

(*) Ita Lovan. & Duacensi Theologi ex cod. Cambr. Thomas Madalena in suo Aican. cod. legendum putat huiusmodi dabatur dilectio. Edis. Rom. & Passav. 1698. abundant. In edis. Nicolaji hypographorum erroris omissum fuit hoc 2. argumentum.

(**) *Vulgata*: *Quæ autem sunt, a Deo ordinatae sunt*.

(***) *Al. deest*. futuram.

(****) *Al. deest* enim.

(*****) Ita edis. omnes quos vidimus, & cod. Al-

can. prima manu, sed in nascebantur mutatum apparet. *Passim ad marginem notatur* al. nascebantur: *quam lectionem meliorem reputat Garcia, & Madalena*.

(2) Ut est in Manuscriptis, in gothicis, & in Coloniensibus, & quibusdam Parisiensibus impressis etiam dubietatis notam addant; nec indubie sic legi debet; Est enim quædam explicatio vel redditio causæ cur in primigenio statu ex aliis alii nascerentur, quia qui miscebantur propter diversitatem sexus ad eum fidem instituti, steriles non fuissent: Perperam ergo prius in Duacensi, Antuerpiensi & in recentiori Parisiensibus, *qui nascebantur*: Quid enim hoc ad institutum? Ubi probatur diversitas ætatum ex eo quod alii per alios generabantur, nec eadem eorum ætas esse potest qui generantur & qui generant: Ad quam diversitatem impertinens est an qui nascuntur, sint steriles vel non sint; nisi ut & ex illis cum ad plenam ætatem pervenerint alii nasciturus significentur; sed hoc potius quamdam æqualitatem significat cum illis quorum commixtione nati essent.

(*****) Ita codd. quidam cum edis. Nicolaji, Passav. & Theologis. Cod. Aican. cum edis. Rom. ex quo ratio habet quod homo possit.

aliqui robustiores corpore generarentur quam alii, & majores, & pulchriores, & melius complexionati, ita tamen quod in illis qui excederentur, nullus esset defectus, vel peccatum sive circa animam, sive circa corpus.

Ad primum ergo dicendum, quod Gregorius per verba illa intendit excludere disparitatem quæ est secundum differentiam justitiæ, & peccati: ex qua contingit quod aliqui pœnaliter sunt sub aliis coercendi.

Ad secundum dicendum, quod æqualitas est causa quod dilectio mutua sit æqualis. Sed tamen inter inæquales potest esse major dilectio quam inter æquales, licet non æqualiter utrinque respondeat: Pater enim plus diligit Filium naturaliter quam frater fratrem; licet Filius non tantumdem diligat Patrem, sicut ab eo diligitur.

Ad tertium dicendum, quod causa disparitatis poterat esse ex parte Dei; non quidem ut puniret quosdam, & quosdam præmiaret; sed ut quosdam plus, quosdam minus sublimaret: ut pulchritudo ordinis magis in hominibus reluceret, Et etiam ex parte naturæ poterat disparitas causari secundum prædictum modum, absque aliquo defectu naturæ.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem convellas errorem *Almarici* dicentis, si Adam, & Eva in justitia permanentissent, nullam fuisse sexuum differentiam, sed æque, ac Angelorum multiplicatio fuisset hominum. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hunc esse merito damnatum extra de sum. Trinit. & fid. cath. *Dammamus*. Ibi enim sic ab *Innocentio* Papa dicitur: *Reprobamus etiam, & condemnamus perversissimum dogma impij Almarici, cujus mentem sic pater mendacii excæcavit, ut ejus doctrina non tam heretica, quam insana sit censenda.* Hæc ibi. Ubi nota secundum contextum, & dominum *Franciscum Pegnam*, sive *Peniam Scholiatorem Dir. Inquisit. r. p. scbo. 1.* quod per *ly dogma* intelligitur universaliter quodcumque ejus dogma, unde & subjungitur absque limitatione *ly ut ejus doctrina*, &c. Positio igitur antedicta de sexuum indifferentia, cum sit doctrina *Almarici*, ibi condemnata jure intelligitur. Ibi damnatum a *Summ. S. Th. T. II.*

scriptura Gen. 1. *Masculum & feminam creavit eos.* Hic namque tamquam in principiis denotatur, quod disparitas quantum ad sexum fuisset in principiis suis filiis etiam in statu innocentiz, in quo principia ipsa tunc erant. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, prædictum Concilium, atque scripturam, pro quanto sexuum differentiam in hominibus generandis in statu innocentiz ponunt, pro tanto enim & *Almarici* error solum adductus est, pro quanto ipsam negabat, & intelligas, & declares, & in vero sensu probando tuearis. Vide notationem utilissimam de similibus sup. 9. 57. ar. 2. circa finem appendicis insertam. Item damnatum a *Veritatibus aureis* super totam legem veterem *Genes. 1. concl. 23.* Quarto habes: quomodo per rationem monstras, *Apostolum* merito virtualiter tamquam in radice dixisse, quod homines in statu innocentiz geniti non fuissent æquales. Sic autem dixit hoc *Ro. 13. Quæcumque a Deo sunt, ordinata sunt.* Nam in disparitate ordo consistit, cum secundum *Aug. 19. de Civ. Dei c. 13. ordo sit parium, dispariumque rerum, sua cuique loca tribuens, dispositio.* Qui ergo dicit, *quæ sunt a Deo, ordinata sunt*, is radicaliter dicit, quod res ipsæ a Deo existentes sunt dispares. Quinto vides: quomodo &c.